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	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«НЯНДОМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

КОНТРОЛЬНО – СЧЕТНАЯ ПАЛАТА


	Отчет
по проверке финансово-хозяйственной деятельности в Муниципальном казенном унитарном предприятии  «Расчетно-кассовый центр жилищно-коммунального хозяйства» муниципального образования «Няндомский муниципальный район».


15.02.2016

Контрольно-счетной палатой МО «Няндомский муниципальный район»  в соответствии с планом работы контрольно-счетной палаты МО «Няндомский муниципальный район» на 2016 год проведена проверка финансово-хозяйственной деятельности в Муниципальном казенном унитарном предприятии  «Расчетно-кассовый центр жилищно-коммунального хозяйства» муниципального образования «Няндомский муниципальный район» за период с 01.01.2015 по 31.12.2015. Проверка проведена Прибытковым Петром Евгеньевичем, председателем Контрольно-счетной палаты МО «Няндомский  муниципальный район» с 01.02.2016 по 15.02.2016.

Предприятие создано с целью обеспечения расчетов, сбора платежей за содержание и ремонт (включая капитальный) мест общего пользования, найма жилых помещений, коммунальные услуги, между организациями, оказывающими такие услуги и потребителями- гражданами, предоставления к расчету гражданам компенсаций(субсидий) и льгот на оплату жилья и коммунальных услуг, сбора иных платежей и выполнения функций некоммерческого характера. Для достижения целей предприятие вправе осуществлять следующие виды деятельности: обработка данных и учет операций по расчетам с гражданами за услуги, в том числе по начислению, приему и перечислению платежей населения за жилищно-коммунальные услуги, учету и предъявлению задолженности; комплексное обеспечение обслуживания населения и других потребителей по расчетам, перерасчетам, корректировки платы за жилищно-коммунальные услуги; организация предоставления и расчета граждан субсидий и льгот на оплату жилья и коммунальных услуг в соответствии с действующим законодательством РФ; организация учета и регистрации граждан-потребителей жилищно-коммунальных услуг в соответствии с действующим законодательством РФ; взыскание задолженности граждан за услуги коммунальных услуг в соответствии с действующим законодательством РФ; другие виды деятельности, в том числе в области бухгалтерского учета, не запрещенные действующим законодательством РФ.
Имущество предприятия является муниципальной собственностью и принадлежит ему на праве оперативного управления, является неделимым и не может быть распределено по вкладам (долям, паям), в том числе между работниками предприятия.
План финансово-хозяйственной деятельности предприятия на 2015 год утвержден приказом руководителя МКУП «РКЦ ЖКХ» МО «Няндомский муниципальный район» 13.12.2014. 
В нарушение подпункта 3 пункта 1 статьи 20 Федерального закона от 14.11.2002 №161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» собственником имущества (администрация МО «Няндомский муниципальный район») не разработан Порядок составления, утверждения и установления показателей планов (программы) финансово-хозяйственной деятельности унитарного предприятия.
Тарифы на  платные услуги оказываемые населению, утверждены постановлением АМО «Няндомский муниципальный район» от 24.03.2011 №45. 
К проверке запрошены и предоставлены следующие документы: нормативные документы, регулирующие финансово-хозяйственную деятельность МКУП «РКЦ ЖКХ» МО «Няндомский муниципальный район», первичные бухгалтерские документы, журналы операций, главная книга, договоры и муниципальные контракты с поставщиками и подрядчиками, штатное расписание, кассовая книга, годовая бухгалтерская отчетность, инвентаризационные описи.

Наличные деньги хранятся в сейфе, под кассу выделено отдельное помещение с решетками на окнах, охранная сигнализация отсутствует. 
В нарушение пункта 7 Указания ЦБ РФ от 11.03.2014 №3210-У «О порядке ведения кассовых операций», руководителем предприятия не определено место хранения наличных денег. Данное нарушение устранено в ходе проверки.
Сплошным методом проверены кассовые документы по основной деятельности за 2015 год и выборочным методом проверены кассовые документы по деятельности «платежного агента» за   2015 год. 
Лимит остатка наличных денежных средств в кассе МКУП «РКЦ ЖКХ» МО «Няндомский муниципальный район» на 2015 год рассчитан согласно приложения № 1 недействующего с  01.06.2014 года Положения ЦБ РФ от 12.10.2011 №373-П «О порядке ведения кассовых операций…» и установлен в сумме 5057,00 руб. Нарушение устранено в ходе проверки.

В нарушение пункта 2 Указания ЦБ РФ от 11.03.2014 №3210-У «О порядке ведения кассовых операций»  допускалось превышение лимита остатка наличных денег в кассе 19.02.2015, 16.10.2015, 06.11.2015, 16.11.2015. Превышение лимита возникло из-за того, что денежные средства были приняты от населения после инкассации.
Кассовая книга в проверяемом периоде велась в электронном виде и распечатана на бумажном носителе. 
В нарушение пункта 4.7 Указания ЦБ РФ от 11.03.2014 №3210-У «О порядке ведения кассовых операций…» в расходном кассовом ордере указаны недостоверные паспортные данные получателя (расходный кассовый ордер от 30.11.2015 №318 на выдачу средств в подотчет). 
В ходе проверки кассовых операций выявлено:
- в нарушение пункта 4 Указания ЦБ РФ от 11.03.2014 №3210-У «О порядке ведения кассовых операций…», п.2 ст.9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете»:
- в расходном кассовом ордере от 02.03.2015 № 33 «платежи от населения за ЖКУ внесенные на расчетный счет» отсутствует подпись главного бухгалтера,

- в расходном кассовом ордере от 23.03.2015 № 118 «платежи от населения за ЖКУ внесенные на расчетный счет» отсутствует подпись главного бухгалтера и директора,

- в расходном кассовом ордере от 10.04.2015 № 59 «платежи от населения за ЖКУ внесенные на расчетный счет» отсутствует подпись главного бухгалтера,

- в расходном кассовом ордере от 21.04.2015 № 66 «платежи от населения за ЖКУ внесенные на расчетный счет» отсутствует подпись кассира.
В нарушение пункта  16 статьи 4 Федерального закона от 03.06.2009 № 103-ФЗ «О деятельности по приему платежей физических лиц, осуществляемой платежными агентами», имеются случаи перечисления денежных средств со своего специального банковского счета на счета, поставщиков услуг с которыми заключены агентские договора, не являющимися специальными банковскими счетами.
Контрольно-счетной палатой проведена инвентаризация наличных денежных средств по состоянию на 01.02.2016, расхождений не установлено, остатки соответствуют отчету кассира.

Выборочно проведена проверка банковских операций за 2015 год по расчетному счету, открытому в Архангельском филиале «Банк СГБ». Совершенные операции по счетам в проверенном периоде подтверждены оправдательными документами.

Фактов перечисления на депозитные вклады коммерческих банков, взносов в уставный капитал других юридических лиц, оказания финансовой помощи предпринимательским структурам, приобретение ценных бумаг не установлено. Ссуды работникам не выдавались. Валютных средств в банке за проверяемый период предприятие не имело.
Выборочно проведена проверка банковских операций за 2015 год по специальному банковскому счету, открытому в Архангельском филиале «Банк СГБ». Совершенные операции по счетам в проверенном периоде подтверждены оправдательными документами.

По данным годового отчета кредиторская задолженность по расчетам с подотчетными лицами на 01.01.2015 и на 31.12.2015 отсутствует.

Сплошным методом проверены авансовые отчеты за 2015 год.
Положение о командировках сотрудников предприятия не разработано, условия возмещения расходов, связанных с пребыванием работников в служебных командировках прописаны в части 8 Положения об оплате труда работников от 01.06.2006, которое согласовано с МО «Няндомский муниципальный район» 01.06.2006,  с  МО «Няндомское» 20.04.2008 (в связи с передачей прав между МО), но не согласовано с МО «Няндомский муниципальный район», после передачи 13.04.2015 функций и полномочий Учредителя предприятия от МО «Няндомское». 

В МКУП «РКЦ ЖКХ» МО «Няндомский муниципальный район» на  2015 год разработано Положение о  компенсации расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно для лиц, работающих в МКУП «РКЦ ЖКХ» МО «Няндомский муниципальный район». В проверяемом периоде выплаты на возмещение стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно произведены двум работникам предприятия в соответствии с Положением.
В нарушение статьи 167 Трудового кодекса Российской оплата за дни нахождения в командировке начислялась не из расчета средней заработной платы, а в соответствии с должностным окладом. В связи с тем, что работникам за период по которому рассчитывается средний заработок, надбавок, премий и иных начислений не производилось, разницы в начислении командировочных не установлено.
В нарушение статей 9,10 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» документы, приложенные к авансовым отчетам, не пронумерованы подотчетным лицом в порядке их записи в отчете, в товарных чеках отсутствуют расшифровки подписей продавца и получателя (авансовый отчет от 29.01.2015 №8, авансовый отчет от 28.01.2015 №7, авансовый отчет от 22.01.2015 №4, авансовый отчет от 25.02.2015 №16 и так далее).

В нарушение Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» авансовые отчеты не подписаны главным бухгалтером (авансовый отчет от 20.07.2015 №70, авансовый отчет от 27.11.2015 № 111), не утвержден директором Предприятия (авансовый отчет от 01.10.2015 №97), отсутствует подпись подотчетного лица (авансовые отчеты от 07.07.2015 № 66 и от 09.07.2015 № 67) и так далее. Нарушения устранены в ходе проверки.
Комиссия по списанию материальных ценностей в 2015 году не создавалась, так как списания материальных запасов на предприятии не проводилось.

На основании распоряжения АМО «Няндомский муниципальный район» от 01.12.2014 №369 была создана комиссия по проведению инвентаризации имущества, денежных документов и средств. Срок проведения инвентаризации с 01.01.2015 по 20.01.2015.
Согласно пункта 26 приложения к Приказу «Об утверждении учетной политики для целей налогообложения учета и отчетности» по МКУП «РКЦ ЖКХ» МО «Няндомский муниципальный район» от 30.12.2015 №21,инвентаризация имущества и финансовых обязательств проводится по окончании финансового года, но не реже 1 раза в 2 года.  

По состоянию на 01.01.2015 согласно оборотно-сальдовой ведомости числилось основных средств балансовой стоимостью на сумму 35,5 тыс.руб. (На 01.01.2015 на основных средствах предприятия числились нежилые помещения, общей площадью 129,3 кв.м. Согласно распоряжения АМО «Няндомский муниципальный район» от 23.10.2015 МКУП «РКЦ ЖКХ» МО «Няндомский муниципальный район», переданы на праве оперативного управления транспортные средства, для перевозки твердых и жидких бытовых отходов.), по состоянию на 31.12.2015 – 1976,2 тыс.руб.
На основании распоряжения АМО «Няндомский муниципальный район» от 01.12.2014 №369 была создана комиссия по проведению инвентаризации имущества, денежных документов и средств. Срок проведения инвентаризации с 01.01.2015 по 20.01.2015.
Согласно пункта 26 приложения к Приказу «Об утверждении учетной политики для целей налогообложения учета и отчетности» по МКУП «РКЦ ЖКХ» МО «Няндомский муниципальный район» от 30.12.2015 №21, инвентаризация имущества и финансовых обязательств проводится по окончании финансового года, но не реже 1 раза в 2 года.  

На балансе МКУП «РКЦ ЖКХ» МО «Няндомский муниципальный район» находятся 6 транспортных средств. Расхода горюче-смазочных материалов на предприятии не было, в связи с тем, что два транспортных средства переданы в аренду,  остальная техника не использовалась, так как находится в неисправном состоянии. Стоимость арендной платы согласована с АМО «Няндомский муниципальный район».
Оплата труда работников МКУП «РКЦ ЖКХ» МО «Няндомский муниципальный район» в 2015 году регулировалась следующими нормативными актами:
- положением об оплате труда работников от 01.06.2006, которое согласовано с МО «Няндомский муниципальный район» 01.06.2006,  с  МО «Няндомское» 20.04.2008( в связи с передачей прав между МО), но не согласовано с МО «Няндомский муниципальный район», после передачи 13.04.2015 функций и полномочий Учредителя предприятия от МО «Няндомское»;
- размерами должностных окладов по профессиональным квалификационным группам по МКУП «РКЦ ЖКХ» МО «Няндомский муниципальный район», утвержденными директором  МКУП «РКЦ ЖКХ» МО «Няндомский муниципальный район» от 29.08.2012 года;
- штатным расписанием МКУП «РКЦ ЖКХ» МО «Няндомский муниципальный район».

Оплата труда работников МКУП «РКЦ ЖКХ» МО «Няндомский муниципальный район» осуществлялась на основе Единой тарифной сетки по оплате труда работников жилищно-коммунального хозяйства.

Штатное расписание на 2015 год утверждено в количестве 13,15 единиц. Трудовые договоры с работниками МКУП «РКЦ ЖКХ» МО «Няндомский муниципальный район» заключены в письменной форме. Должностные инструкции утверждены директором МКУП «РКЦ ЖКХ» МО «Няндомский муниципальный район».
В нарушение  статьи 57 Трудового кодекса РФ, в трудовом договоре заключенным между КУМИ МО «Няндомский муниципальный район» и директором МКУП «РКЦ ЖКХ» не указан размер тарифной ставки (в числовом выражении).
В соответствии с Трудовым кодексом РФ и Приказом Минздравсоцразвития РФ от 26.04.2011 № 342н «Об утверждении Порядка проведения аттестации по условиям труда» проведена аттестация условий труда на предприятии, протокол № 3 заседания Аттестационной комиссии от 18.10.2012.
На основании результатов аттестации работникам МКУП «РКЦ ЖКХ» МО «Няндомский муниципальный район» были начислены доплаты за работу с вредными условиями труда в размере  4%  от оклада работника.
В ходе проверки, начисления заработной платы за 2015 год, нарушений не выявлено.
В нарушение пункта 1 статьи 424 Гражданского кодекса РФ в договоре от 04.12.2015 № 96 не указана стоимость предоставляемых услуг.

В нарушение пункта 2 статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» в некоторых первичных документах отсутствует расшифровка подписи должностных лиц, совершивших сделку:

- акты от 29.12.2015 №005000у00025938 и от 31.01.2015 №00000003 – отсутствует расшифровка подписи Заказчика;

- акт от 31.12.2015 №001164 – отсутствует расшифровка подписи Заказчика;

- акт от 14.12.2015 № 338 – отсутствует расшифровка подписи Заказчика;

- акт от 08.12.2015 № СЦ702 – отсутствует расшифровка подписи Заказчика и т.д. 
Данное нарушение устранено в ходе проверки.

В нарушение статьи 9 Федерального закона от 06.12.2001 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учёте» в некоторых представленных проверке счетах-фактурах от поставщиков за 2015 год отсутствует виза директора «К оплате» – отсутствие контроля со стороны директора и старшего бухгалтера:
- счет-фактура от 31.12.2015 №  12-0-05552/203;

- счет-фактура от 29.12.2015 №005000122900000028;

- счет-фактура от 08.12.2015 № 438;

- счет-фактура от 24.12.2015 №АН-0044035;

-  счет-фактура от 18.09.2015 №00000015 и т.д. 
Данное нарушение устранено в ходе проверки.

Дебиторская задолженность предприятия на 01.01.2015 составляла 0,15 тыс.руб.,(предоплата за услуги связи), на 01.01.2016 – 0,00 тыс.руб.

Кредиторская задолженность на 01.01.2015 составила 149,1 тыс.руб., на 01.01.2016 – 48,8 тыс.руб. В проверяемом периоде кредиторская задолженность уменьшилась на 100,3 тыс.руб.
Сверка расчетов с дебиторами и кредиторами производится, акты сверки с дебиторами и кредиторами имеются.
В МКУП «РКЦ ЖКХ» МО «Няндомский муниципальный район» фактическая и  штатная численность бухгалтеров составляет 5 единиц (старший бухгалтер по ведению бухгалтерского учета, старший бухгалтер по расчетам платежей, бухгалтер, бухгалтер-кассир, кассир центральной кассы). Согласно Трудовому кодексу РФ должностные инструкции на бухгалтеров утверждены директором предприятия.
Учетная политика предприятия на 2015 год утверждена приказом МКУП «РКЦ ЖКХ» МО «Няндомский муниципальный район» «Об утверждении учетной политики для целей налогообложения, учета и отчетности» от 30.12.2014 № 20. 
В ходе проверки приказов по учетной политике на 2015 год  выявлены следующие нарушения:

- в пункте 10 и пункте 13 («Учет основных средств») в Основании не указан нормативный документ на который сделаны ссылки, в конкретном случае Приказ ПБУ Минфина России от 30.03.2001 № 26н « Об утверждении положения по бухгалтерскому учету»; 
- в пункте 26 и пункте 27(«Порядок ведения кассовых операций») в Основании не правильно указаны пункт 5 и соответственно пункт 11 Указаний Банка России от 11.03.2014 № 3210-У «О порядке  ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства», следовало указать пункт 2 и соответственно пункт 6.

Данное нарушение устранено в ходе проверки.

Бухгалтерский учет осуществляется с применением систем автоматизации:

- оплата труда ведется в программе 1С: Зарплата и кадры, версия 7;

- бухгалтерский учет ведется в программе 1С: Предприятие, версия 7. 

Пени уплаченные в 2015 году, в размере 691,81 руб., являются неэффективным использованием денежных средств.

Согласно данным отчета о прибылях и убытках за 2015 год формы № 0710002 предприятие получило убыток в сумме 1181,6 тыс.руб. Доходы составили 3005,9 тыс.руб.(119,8 % от запланированного), расходы – 4187,5 тыс.руб.(102,9% от запланированного).
Убыток составил 75,6% от запланированного.

Предприятие стало убыточным с 2014 года, в связи с расторжением агентских договоров (по инициативе принципала) с основным поставщиком услуг. 

Для того, чтобы предприятие стало рентабельным  необходимо провести ряд мероприятий по увеличению доходной части, таких как работа по заключению новых агентских договоров, развитие материально-технической базы для оказания дополнительных услуг предприятием в сфере ЖКХ  и благоустройства. В выполнении данных мероприятий должна быть заинтересованность не только руководителей МКУП «РКЦ ЖКХ» МО «Няндомский муниципальный район», но и собственника имущества и учредителя МКУП -  муниципального образования «Няндомский муниципальный район».
Дебиторская задолженность предприятия на 01.01.2015 составляла 498,7 тыс.руб., на  01.01.2016 – 403,8 тыс.руб.

В структуре дебиторской задолженности на 01.01.2016 наибольший удельный вес составляет задолженность ж/д предприятий по агентским договорам – 143,6 тыс.руб.  или 35,6% и управляющие компании по агентским договорам(вознаграждение) – 109,7 тыс.руб. или 27,2 % в общей сумме дебиторской задолженности. 
Кредиторская задолженность на 01.01.2015 составила 2126,4 тыс.руб., на 01.01.2016 – 3260,0 тыс.руб.
В структуре кредиторской задолженности на 01.01.2016 наибольший удельный вес составляет задолженность по денежным средствам не перечисленная по агентским договорам (платежи физических лиц) -2914,9 тыс. руб. или 89,4 % в общей сумме кредиторской задолженности.
Выводы

1. В нарушение подпункта 3 пункта 1 статьи 20 Федерального закона от 14.11.2002 №161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» собственником имущества не разработан Порядок составления, утверждения и установления показателей планов (программы) финансово-хозяйственной деятельности унитарного предприятия.

2. В нарушение пункта 2 Указания ЦБ РФ от 11.03.2014 №3210-У «О порядке ведения кассовых операций» допускалось превышение лимита остатка наличных денег в кассе 19.02.2015, 16.10.2015, 06.11.2015, 16.11.2015.

3. В нарушение пункта 4.7 Указания ЦБ РФ от 11.03.2014 №3210-У «О порядке ведения кассовых операций…» кассиром не соблюдена процедура идентификации получателя денежных средств.

4. В нарушение пункта 4 Указания ЦБ РФ от 11.03.2014 №3210-У «О порядке ведения кассовых операций…», п.2 ст.9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» отсутствуют подписи должностных лиц в некоторых расходно-кассовых ордерах.

5. В нарушение пункта  16 статьи 4 Федерального закона от  03.06.2009 № 103-ФЗ «О деятельности по приему платежей физических лиц, осуществляемой платежными агентами», имеются случаи перечисления денежных средств со своего специального банковского счета на счета, поставщиков услуг с которыми заключены агентские договора, не являющимися специальными банковскими счетами.

6. В нарушение статей 9,10 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» некоторые документы, приложенные к авансовым отчетам, не пронумерованы подотчетным лицом в порядке их записи в отчете, в отдельных товарных чеках отсутствуют расшифровки подписей продавца и получателя.

7. В нарушение статьи 167 Трудового кодекса Российской оплата за дни нахождения в командировке начислялась не из расчета средней заработной платы, а в соответствии с должностным окладом.

8. В нарушение Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» имеются авансовые отчеты, которые не подписаны главным бухгалтером, не утверждены директором Предприятия, отсутствует подпись подотчетного лица.

9. В нарушение  статьи 57 Трудового кодекса РФ, в трудовом договоре заключенным между КУМИ МО «Няндомский муниципальный район» и директором МКУП «РКЦ ЖКХ» не указан размер тарифной ставки (в числовом выражении). 

10. В нарушение пункта 1 статьи 424 Гражданского кодекса РФ в договоре от 04.12.2015 № 96 не указана стоимость предоставляемых услуг.

11. В нарушение пункта 2 статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» в некоторых первичных документах отсутствует расшифровка подписи должностных лиц, совершивших сделку.
12. В нарушение статьи 9 Федерального закона от 06.12.2001 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учёте» в некоторых представленных проверке счетах-фактурах от поставщиков за 2015 год отсутствует виза директора «К оплате».
13. В учетной политике на 2015 годы  в Основании мероприятий делается ссылка на пункты нормативных актов, в которых не указаны вид и наименование документа, а также не правильно указываются номера пунктов нормативных актов.

14. Пени, уплаченные в 2015 году, составляют 691,81 руб., что является неэффективным использованием денежных средств.

Председатель Контрольно-счетной палаты

МО «Няндомский муниципальный район»                                                                                         П.Е. Прибытков
Отчет размещен на официальном сайте администрации МО «Няндомский муниципальный район» www.nyan-doma.ru
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